
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-506 del  10/07/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Proroga  dei  contratti  di  fornitura  in 
essere mediante somministrazione periodica di monouso e 
accessori  per  strumentazione  da  laboratorio  con le  ditte 
Thermo  Fisher  Scientifica  spa,  Dto  Servizi  srl,  Perkin 
Elmer spa, Superchrom srl, Incofar, Phenomenex, Sigma 
Aldrich.

Proposta n.  PDTD-2013-502 del  03/07/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 10 (dieci) luglio 2013  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica.  Proroga  dei  contratti  di  fornitura  in  essere  mediante 

somministrazione  periodica  di  monouso  e  accessori  per  strumentazione  da 

laboratorio  con  le  ditte  Thermo  Fisher  Scientifica  spa,  Dto  Servizi  srl,  Perkin 

Elmer spa, Superchrom srl, Incofar, Phenomenex, Sigma Aldrich.

VISTE:

- la D.D.G. n. 75 del 13/12/2012  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio  pluriennale 

di  previsione per il triennio 2013-2015,  del  Piano  Investimenti  2013-2015 del Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di 

cassa per l’esercizio 2013”;

- la D.D.G. n. n. 76 del 13/12/2012 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai 

Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2013";

- la D.D.G. n. 30 del 15/2/2013 di programma dell’attività contrattuale per l’esercizio 2013 della 

Direzione Tecnica;

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’ art. 125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del D.lgs. 163/2006”;

PREMESSO:

-  che con Determinazione  del  Direttore  Tecnico n.  520 del  11/07/2012 è  stata  aggiudicata  la 

fornitura,  mediante  somministrazione  periodica,  di  materiale  monouso  e  accessori  per 

strumentazione da laboratorio, suddivisa in lotti, alle ditte:

• Dionex spa per il lotto 2;

• Dto Servizi srl per il lotto 1;

• Perkin Elmer spa per il lotto 3;

-  che con Determinazione del Direttore Tecnico n. 533 del 19/07/2012  è stata aggiudicata la 

fornitura, mediante somministrazione periodica, di ulteriori  tipologie  di materiale monouso e 

accessori per strumentazione da laboratorio, alle ditte di seguito riportate:

• Dto Servizi srl, 

• Superchrom srl, 

• Incofar srl 

• Phenomenex srl 

• Sigma Aldrich srl



- che con determinazione del Direttore Tecnico n. 18 del 24/01/2013 si è preso atto della cessione 

del ramo d’azienda della società Dionex spa con sede in Rodano (Mi) Strada Rivoltana km 4 c.f 

06117480589 alla società Thermo Fisher Scientific con sede in Rodano (Mi) Strada Rivoltana 

km 4  c.f  07817950152  e  che  per  effetto  della  suddetta  cessione  la  società  Thermo  Fisher 

Scientific  è  subentrata  nei  diritti  ed obblighi  già  facenti  capo a  Dionex spa discendenti  dal 

contratto aggiudicato con la Determinazione del Direttore Tecnico n.  520 del 11/7/2012;

- che tutti i contratti soprarichiamati sono in scadenza nel corrente mese di luglio;

- che è in fase di istruttoria avanzata la predisposizione di una gara sopra soglia comunitaria per la 

fornitura di materiale monouso e accessori per strumentazione di laboratorio, suddivisa a lotti;

CONSIDERATO:

-   che  questa  Agenzia  ha  la  necessità  di  garantire  una  continuità  nell’approvvigionamento  di 

monouso e accessori per strumentazione da laboratorio;

-   che  i  contratti  stipulati  a  seguito  delle  determinazioni  di  aggiudicazione  di  cui  in  premessa, 

possono essere prorogati, su comunicazione scritta dell’Agenzia, nelle more dell’espletamento 

di una nuova procedura di gara;

-  che, per quanto riguarda i prodotti  aggiudicati,  si confermano le esigenze per i laboratori  di 

Arpa e la disponibilità a fornirli da parte delle ditte aggiudicatarie alle medesime condizioni dei 

contratti in essere;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto di prorogare fino al  30 settembre 2013 i contratti di seguito 

riepilogati:

FORNITORE OGGETTO CIG Prot.

Nuova 

scadenza 

Valore 

presunto 

fino al 

30/09/2013

 (IVA 

esclusa) 
Thermo Fisher 

Scientifica spa 

Strada 

Rivoltana km 4

Rodano (Mi)

Monouso e 

accessori per 

strumentazione 

da laboratorio

Lotto 2

43126764D1 
PGDG/2012/50055

del 12.07.12
30/09/2013  € 5.858,50 

Dto Servizi srl

Viale Viareggio 

34/E

Monouso e 

accessori per 

strumentazione 

43126016EC PGDG/2012/50053

del 12.07.12

30/09/2013

 € 6.588,18



Spinea (Ve)
da laboratorio

Lotto 1

Perkin Elmer 

Italia spa

Via Gioberti 

Vincenzi 1

Milano

Monouso e 

accessori per 

strumentazione 

da laboratorio

Lotto 3

4312770264
PGDG/2012/50054

del 12.07.12

30/09/2013

€ 4.158,05

Superchrom srl 

Via Ciro 

Menotti 11

Milano

Monouso  per 

laboratori per 

tipologia di 

prodotto

Z9805B699E 
PGDG/2012/50215

del 12.07.12

30/09/2013
 € 674,54 

Incofar srl

Via Staffette 

Partigiane 30

Modena

Monouso  per 
laboratori per 
tipologia di 
prodotto

 

Z8005B6908

PGDG/2012/50216

del 12.07.12 30/9/2013 € 778,50

Dto Servizi srl

Viale Viareggio 

34/E

Spinea (Ve)

Monouso  per 
laboratori per 
tipologia di 
prodotto Z7B05B68AA 

PGDG/2012/50218

del 12.07.12

30/09/2013
 € 431,59 

Phenomenex srl

Via Serenari 

15/D

Castelmaggiore 

(Bo)

Monouso  per 
laboratori per 
tipologia di 
prodotto Z3C05B6955

PGDG/2012/50219

del 12.07.12
30/09/2013  € 550,66 

Sigma Aldrich 

srl

Via Gallarate 

154 Milano

Monouso  per 
laboratori per 
tipologia di 
prodotto Z7305B6973

PGDG/2012/50214

del 12.07.12
30/09/2013  € 404,55 

DATO ATTO:



- che i costi complessivi relativi alla proroga fino al 30/09/2013 dei contratti in essere stimati in 

Euro  19.444,57  +  IVA,  pari  a  complessivi  Euro  23.527,92,  aventi  natura  di  “Materiale  di 

Laboratorio” sono a carico dell’esercizio 2013 e da ricomprendersi  nei budget annuali  e nei 

conti  economici  preventivi  delle  Sezioni  Provinciali  che  provvederanno  alle  opportune 

registrazioni contabili;

- che verrà data adeguata informazione alla Sezioni Provinciali destinatarie delle forniture di cui 

trattasi  perché  possano  procedere  ad  effettuare  gli  ordinativi  di  prodotto  con gli  aggiornati 

riferimenti di scadenza contrattuali;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Leonella Rossi,  Responsabile dell’Area Laboratoristica,  la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO INOLTRE:

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico;

- che responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 32/1993, è la dott.ssa 

Leonella Rossi, Responsabile dell’Area Laboratoristica;                            

DETERMINA

1. di prorogare fino al 30 settembre 2013, per quanto espresso in premessa e per le necessità dei 

laboratori di Arpa, i contratti per la fornitura mediante somministrazione periodica di materiale 

monouso e accessori per strumentazione da laboratorio aggiudicati con determinazioni n. 520 

del 11/07/2012 e n. 533 del 19.07.2012, come di seguito riportato:

FORNITORE OGGETTO CIG Prot.

Nuova 

scadenza 

Valore 

presunto 

fino al 

30/09/2013

 (IVA 

esclusa) 
Thermo Fisher 

Scientifica spa 

Strada 

Rivoltana km 4

Rodano (Mi)

Monouso e 

accessori per 

strumentazione 

da laboratorio

Lotto 2

43126764D1 
PGDG/2012/50055

del 12.07.12
30/09/2013  € 5.858,50 

Dto Servizi srl

Viale Viareggio 

34/E

Monouso e 

accessori per 

strumentazione 

43126016EC PGDG/2012/50053

del 12.07.12

30/09/2013

 € 6.588,18



Spinea (Ve)
da laboratorio

Lotto 1

Perkin Elmer 

Italia spa

Via Gioberti 

Vincenzi 1

Milano

Monouso e 

accessori per 

strumentazione 

da laboratorio

Lotto 3

4312770264
PGDG/2012/50054

del 12.07.12

30/09/2013

€ 4.158,05

Superchrom srl 

Via Ciro 

Menotti 11

Milano

Monouso  per 

laboratori per 

tipologia di 

prodotto

Z9805B699E 
PGDG/2012/50215

del 12.07.12

30/09/2013
 € 674,54 

Incofar srl

Via Staffette 

Partigiane 30

Modena

Monouso  per 
laboratori per 
tipologia di 
prodotto

 

Z8005B6908

PGDG/2012/50216

del 12.07.12 30/9/2013 € 778,50

Dto Servizi srl

Viale Viareggio 

34/E

Spinea (Ve)

Monouso  per 
laboratori per 
tipologia di 
prodotto Z7B05B68AA 

PGDG/2012/50218

del 12.07.12

30/09/2013
 € 431,59 

Phenomenex srl

Via Serenari 

15/D

Castelmaggiore 

(Bo)

Monouso  per 
laboratori per 
tipologia di 
prodotto Z3C05B6955

PGDG/2012/50219

del 12.07.12
30/09/2013  € 550,66 

Sigma Aldrich 

srl

Via Gallarate 

154 Milano

Monouso  per 
laboratori per 
tipologia di 
prodotto Z7305B6973

PGDG/2012/50214

del 12.07.12
30/09/2013  € 404,55 



2. di dare atto che all’emissione degli ordini periodici di fornitura per le esigenze delle rispettive 

strutture provvederanno, nell’arco di validità delle forniture e nei limiti dei budget assegnati, i 

Direttori  delle  Sezioni  provinciali,  i  quali  provvederanno  direttamente  o  tramite  propri 

collaboratori altresì alla liquidazione delle corrispondenti fatture;

3. di dare atto che il costo di Euro 19.444,57 + IVA, pari a complessivi Euro 23.527,92 relativo al 

presente provvedimento, avente natura di "Materiale da laboratorio", è a carico dell’esercizio 

2013  ed  è  compreso  nei  budget  annuali  e  nei  conti  economici  preventivi  pluriennali  con 

riferimento  ai  centri  di  responsabilità  delle  Sezioni  Provinciali  che  provvederanno  alle 

opportune registrazioni contabili. 

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni -.



N. Proposta:   PDTD-2013-502   del    03/07/2013

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Proroga  dei  contratti  di  fornitura  in  essere 
mediante      somministrazione periodica di monouso e accessori per 
strumentazione da laboratorio con le ditte Thermo Fisher Scientifica 
spa,  Dto  Servizi  srl,  Perkin  Elmer  spa,  Superchrom  srl,  Incofar, 
Phenomenex, Sigma Aldrich.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/07/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


